CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº 61/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a criação do Museu do Pescador

JUSTIFICATIVA

A criação do Museu do Pescador, propõe uma reflexão sobre a nossa pesca artesanal que é

tão conhecida nacionalmente e desconhecida para grande parte de nossos munícipes.

Conhecer a nossa cultura é resgatar valores já esquecidos, e disponibilizar para a população

informações, arquivos, imagens, objetos que simbolizem a cultura pesqueira de nossos

antepassados. Nossa pesca possui inúmeras e complexas características no âmbito social,

econômico e cultural, a divulgação de tais informações contribuirá para a formação cultural futura

de nossa sociedade.

Segundo Paulo Freire, reconhecer a cultura de seu povo é porta de entrada para iniciar

qualquer diálogo significativo com a sua realidade, permitindo captar riquezas de conhecimentos

presentes no imaginário criativo, expresso em linguagens.

É pelo exposto que rogo aos Nobres Pares a aprovação da matéria em epígrafe

Sala das Sessões, 03 de março de 2021

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor